
中津川市在住の皆様へ 

岐阜県立坂下高等学校 

地域応援サポーター 追加募集!! 

 ～坂下高等学校の教育活動にご協力をお願いします～ 

 

現在、坂下高等学校は、少人数によるきめ細かい指導に力を入れるとともに、令和４年度

からは岐阜県下初の地域探究科を設置し、福祉科とともに本校の教育方針である「地域と共

に、地域と育つ」を具現化させた教育活動を実践しています。また、平成２８年度以降岐阜

県教育委員会から「地域連携による活力ある高校づくり推進事業」の指定を受け、地域連携

に努めて参りました。さらに、令和６年度からはＣＯＲＥハイスクール事業とし

て、本校の活性化と魅力化の向上を目指すとともに、地域に根差した人材育成に向け、

地域学校協働活動に力を入れながら、地域とともに活性化する高校として歩んでおります。 

そこで、今後ますます必要とされるのは、地域等との連携（坂下高等学校・中津川市在住

の方々・大学等関係諸機関・企業等）としての地域応援サポーターの存在です。つきまして

は、応援していただける地域応援サポーターを追加募集いたします。募集する内容について

は、別記のとおりです。年齢、性別の制限はございません。ぜひ、ご理解とご協力を賜り地

域応援サポーターとして、坂下高等学校をご支援いただきますようお願い申し上げます。 

ただし、サポーターとしての活動はあくまでボランティア活動ですので報酬はありません。

なお、参加費用はかかりませんので、皆様方の熱い想いをいただけるとありがたいです。 

 

連絡先 坂下総合事務所内坂下高等学校活性化協議会担当  糸魚川 貢（0573）75-2111 

坂下高等学校内県立高校地域連携コーディネーター  林  尚志（0573）75-2163 

 

 

 



地域応援サポーターとしての具体的活動内容 （例） 

 

１ 生徒が出場する大会や演奏会・展示会等への応援参加 
●多くの生徒が部活動に所属し活動しています。運動系部活動では大会に出場し、文化系活動

では演奏会や展示会にて活動を披露しています。このように活動している姿を応援する。 
  （例）・運動系部活動では、公式試合等での応援（試合会場での拍手・「頑張れ」等の声援） 

・文化系部活動では、演奏会や展示会等への見学（一例として、ギターマンドリン部 
による外部での演奏会や定期演奏会を催したりしました。） 

※地域を支えていただいている皆様が、地域をあげて応援していただけると、生徒にはこの上 
 ない喜びと励みになります。 
 

２ 本校会場で実施するイベント等のサポート 
●本校を会場として行われる諸行事にボランティアスタッフとして参加 
 （例）・学校祭（深山樹祭）時の受付、準備（後片付け）、駐車場誘導等のスタッフ業務 
         ＜Ｒ６年度は９月３日（火）・４日（水）に開催予定＞ 
    ・咲明日高校マルシェ時の受付、準備（後片付け）、駐車場誘導等のスタッフ業務 
         ＜Ｒ６年度は１１月２日（土）に開催予定＞ 

 

３ 本校が実践する教育活動の参加・支援・見学 
   ●生徒の進路実現に向けたサポート 

 （例）・就職、進学に向けた面接指導時の面接官＜Ｒ６年度は９月９日～１２日の予定＞ 
   ●生徒が学習した成果を発表する様子を見学 

 （例）・咲明日高校マルシェでの発表、  ・学校祭（深山樹祭）での発表 
    ・探究成果発表会＜Ｒ６年度は令和７年１月２４日（金）の予定＞ 

   ●本校が実施する各種講演会の参加 
   ●商品開発など生徒とともに何かを創りあげる、何かを調べてみるなどの協働活動 
       ●地域探究科「総合的な探究の時間」等で学ぶ内容の支援・アドバイス 

    「総合的な探究の時間」を含め、各教科・科目で地域学習に力を入れています。地域の文化・

歴史・自然環境・地域経済・医療福祉等に興味があり、たとえば一緒にフィールドワークに 
参加できるとか、地域の観光については説明できるなど生徒と関わりを持ちながら参加する。 
あるいは、地元のまちづくり、商店街ににぎわいを、地域の核となる施設・観光地等の活用

や広報等地域活性化のために何ができるかなどを考える上での支援・アドバイスができる方。 
 

４ その他 
 ●若者の成長のために、一緒に考え行動していただける方。テーマは問いません。 
  一緒に課題を設定したり、調べたり、分析したりする協働活動に興味のある方は登録を。 
●その他、どんなことでも結構です。生徒・学校を支えていただける方を募集します。 
 

★登録された方には、坂下総合事務所内本部より本校の活動概要が毎月、郵送・ＦＡＸ・メール等

で届きます。できる範囲で参加していただき、応援や支援をお願いします。本校の生徒が輝いて

いく姿を一緒に支援していただけるとありがたいです。 
★新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、教育活動に制限がある場合もございます。皆

様のご健康に留意しながら進めて参りたいと考えております。ご理解とご協力を賜りますようよ

ろしくお願いします。 



坂下高等学校 地域応援サポーター登録票 
 

ふりがな 

お名前 〔 男・女 〕（  ）歳 

ご連絡先 

ご住所 

電話番号 

FAX 番号 

メールアドレス 

サポート内容 
（ご希望される

項目に〇をつけ

てください。 
いくつでも結構

です。） 

１ 生徒が出場する大会や演奏会・展示会等への応援参加 

２ 本校会場で実施するイベント等のサポート 

３ 本校が実践する教育活動の参加・支援・見学 

４ その他（                      

資格・スキル 
（特になければ 
空白で結構です。） 

 

サポート可能

な曜日・時間等 

曜日： 月 ・ 火 ・ 水 ・ 木 ・ 金 ・ 土 ・ 日 

時間： 午前 ・ 午後（     ）～（     ） 

ご質問・ 

ご要望等 

 

 

 

 

※ ご提供いただいた個人情報は厳重に管理し、地域応援サポーター業務以外には使用しません。 

 

※ FAX 送信票（この用紙をFAX いただくか、坂下総合事務所にご持参ください。） 
坂下総合事務所内坂下高等学校活性化協議会担当糸魚川 TEL （0573）75-2111  

FAX （0573）75-4704 


